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Brug Business Check til sammenligning

Det primære formål med denne publikation er anvendelse til 

individuel sammenligning af resultater mellem bedrifter, og 

styrken i disse tal er, at der er en konkret bedrift bag tallene i 

hver søjle.

Publikationen kan i sin umiddelbare form anvendes som sam-

menligningsgrundlag for en driftsgrensanalyse i egen årsrap-

port og dermed være med til at sætte fokus på de enkelte 

poster som f.eks. maskinomkostninger, dækningsbidrag og 

afkastningsgrad. 

Forrentningen af den investerede kapital tager udgangspunkt 

i den enkelte ejendoms gennemsnitligt betalte rente, men da 

renteniveauet svinger fra år til år, er det relevant at korrigere til 

et ensartet renteniveau. Til dette formål er der beregnet en kor-

rektionslinje, der viser konsekvenserne på resultatet, når man 

ændrer den individuelle rente til en fælles sats. Som fælles sats 

er anvendt 2 pct. i rente på jordværdien og 4 pct. på andre ak-

tiver. Det skal også bemærkes at flere mindre bedrifter indgår i 

analysen, og at disse i nogle tilfælde kan være deltidsbedrifter. 

I disse tilfælde kan der være store forskelle på, hvilken vægt 

ejeraflønning får pr. ha. 

Business Check er særdeles velegnet til erfagrupper, der ønsker 

at sammenligne økonomiske resultater af produktionen - helt 

til bundlinjen - uden at dele oplysninger om formue og privat-

økonomi.

Det er muligt at bestille et udtræk for alle deltagere i en erfa-

gruppe, hvis alle deltagere har fået udarbejdet driftsgrensana-

lyser. Udtrækket fås ved henvendelse til det lokale rådgivnings-

center, der kan udskrive analyser for de ønskede bedrifter ved 

brug af regneark fra Videncentret for Landbrug.

Resultaterne i hæftet kan desuden anvendes som grundlag for 

at vurdere budgetter ved ændringer i bedriftens fremtidige 

produktion.

Formål

Business Check Planteproduktion er en sammenligning af 

bedrifters økonomiske resultat bedrift for bedrift, baseret på 

driftsgrensanalyser. Der sættes fokus på én driftsgren ad gan-

gen. I dette hæfte er der resultater for driftsgrene, der alene 

omfatter salgsafgrøder. Læsere med interesse i grovfoderpro-

duktion henvises til hæftet Business Check Kvæg. Driftsgrens-

analyserne er for konventionelle og økologiske planteavlere 

uden husdyr, og for konventionelle svineproducenter med en 

væsentlig planteproduktion, og for økologiske mælkeprodu-

center med en væsentlig planteproduktion, der har fået lavet 

en driftsgrensanalyse i årsrapporten for deres salgsafgrøder. 

Salgsafgrøder på kvægbedrifter er vist i hæftet: Business Check 

Kvæg.

Hæftet omfatter dels konventionelle salgsafgrøder, dels bedrif-

ter med økologiske salgsafgrøder. Resultatet opgøres efter at 

alle inputfaktorer er blevet aflønnet, herunder ejers arbejds-

indsats og forrentning af investeret kapital. Med Business 

Check-resultatet kan man se, hvad der er tilbage i overskud og 

til dækning af risiko ved produktionen.

Med Business Check er der et godt grundlag for at sammenligne 

egne resultater med andres. Screeningen af økonomien i drifts-

grenen giver et godt grundlag for at vurdere på hvilke områder, 

der er potentiale for forbedringer, og hvor det går rigtig godt. 
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Brug økonomiske sammenligningstal til planlægning

Samlingen af driftsgrensanalyser i dette hæfte viser en bred 

vifte af forskellige resultater og sammensætning af omkost-

ningstyper på en række vidt forskellige bedrifter. Driftsgrens-

analysen leverer i sig selv kun et overblik over økonomien i den 

enkelte driftsgren i det enkelte år, mens benchmarkingen place-

rer ens egen produktion, i forhold til hvad andre landmænd har 

formået at opnå i samme periode. Hverken driftsgrensanalysen 

eller benchmarkingdelen beskriver, hvilken indsats, der skal 

iværksættes for at skabe en given forbedring.

Dermed er driftsgrensanalysen og inspirationen fra dette hæfte 

kun første skridt på vejen i den egentlige analyse af bedriftens 

muligheder og forbedringspotentialer.

Det kunne eksempelvis være at finde ud af, om maskinomkost-

ningernes niveau, i året der gik, skyldes noget ekstraordinært 

for det aktuelle år, eller om den nuværende drift af marken blot 

er for dyr og bør ændres.

Driftsgrensanalysen og sammenligning i Ø90-Benchmarking el-

ler Business Check kan anvendes til at afklare de områder, hvor 

der især kan opnås forbedringer. Når disse områder er identifi-

cerede, vil det være nærliggende at gennemføre forskellige al-

ternative beregninger og vurdere konsekvenser af mulige tiltag.

Resultater fra et enkelt års analyse er som regel et spinkelt 

grundlag at vurdere driften på længere sigt, men man kan bru-

ge et enkelt års resultat som grundlag for vurdering af påtænkte 

tiltag - dog bør man ikke lade et enkelt års dårlige resultater 

medføre, at der laves om på det der normalt fungerer optimalt.  

Med andre ord, der bør ses på resultater over flere år som 

grundlag for beslutning om tiltag. 
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Datagrundlag

Datagrundlaget for Business Check Planteavl er driftsgrensana-

lyser fra årsrapporter. Driftsgrensanalyserne er indberettede 

til regnskabsdatabasen senest den 1.5.2014. I driftsgrensana-

lyserne er det muligt at adskille indtjeningen på bedriften 

mellem hoveddriftsgrenene helt til bundlinjen. I dette hæfte er 

det resultater fra driftsgrenen ”salgsafgrøder”. Denne driftsgren 

omfatter afgrøderne: Hvede, byg, frø og raps. Derudover indgår 

driftsgrenen ”fabriksroer” i en særskilt analyse se side 34.

Konventionelt afsnit
Da der typisk er forskel i udbytter afhængig af jordbund, er 

salgsafgrøderne delt i overvejende lerjord og overvejende 

sandjord, med og uden vanding. En analyse af resultaterne har 

samtidig vist, at der på visse områder er forskel mellem drifts-

grensresultaterne for markdriften, om der er tilknyttet en hus-

dyrproduktion eller ej. Derfor er der delt op i bedrifter, der er 

definerede som planteavlsbedrifter, hvor hovedparten af pro-

duktionen er planteproduktion, og bedrifter hvor hovedparten 

af produktionen er svineproduktion.

Definitionen af overvejende lerjord, herefter kaldet lerjord, 

er arealer hvor mindst 50 pct. af det dyrkede areal er med JB 

5-6 eller 7-9 ifølge oplysninger i regnskaberne. Hvis mindst 50 

pct. af arealet er JB 2 & 4 eller 1 & 3, defineres det som overve-

jende sandjord, herefter kaldet sandjord. Hvis mindst 25 pct. 

af arealet i denne gruppe kan vandes, defineres arealet som 

sandjord med vanding. Bedrifter, hvor mere end 50 pct. af stan-

dardomsætningen stammer fra svineproduktion, defineres som 

svineproduktion.

Det giver i alt seks grupperinger, hvoraf de to grupper med van-

ding ikke vises i tabellerne på grund af indberetning fra relativ 

få bedrifter.

Det er som hovedregel landmanden og dennes økonomikonsu-

lent, der i fællesskab har gennemført opdelingen fra årsrappor-

ten til den enkelte driftsgrensanalyse. Efterfølgende er tallene 

validerede.

Datagrundlaget omfatter ca. 900 analyser med konventionelle 

salgsafgrøder og 131 bedrifter med fabriksroer. Selvom stikprø-

ven er af en rimelig størrelse, kan det ikke garanteres, at den er 

”repræsentativ”. Der kan således være afvigelser mellem resul-

taterne i Business Check Planteproduktion, og de resultater der 

er opgjort på landsplan i andre publikationer.

Økologisk afsnit
I afsnittet omkring økologisk planteproduktion indgår drifts-

grensanalyser for ejendomme med salgsafgrøder. Ejendom-

mene er inddelt i to grupper, den ene gruppe er økologiske 

planteavlere og består af ejendomme med mindre end 0,5 DE 

pr. ha. I denne gruppe indgår 10 bedrifter. Den anden gruppe 

er økologiske husdyrbrug med mælkeproduktion, der har salgs-

afgrøder i en del af sædskiftet. I denne gruppe indgår 65 bedrif-

ter. Som for den konventionelle planteproduktion må der tages 

forbehold for afvigelser mellem resultaterne i Business Check, 

og de resultater der er opgjort på landsplan i andre publikatio-

ner. Især er der risiko for, at gruppen med kun 10 bedrifter ikke 

er repræsentativ.
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Opbygning af tabeller

Business Check er en præsentation af enkeltbedrifters resul-

tater. Der vises desuden gennemsnittet for hele gruppen, og 

for de fem bedrifter der har opnået de bedste resultater. Som 

målekriterium for sorteringen anvendes ”Rest til jordleje ekskl. 

EU-støtte”.

Søjlerne med de individuelle resultater er forsynede med et 

anonymt løbenummer, som peger tilbage på én og kun én be-

drift. Dette understøtter muligheden for at sammenligne for-

skellige baggrunde for de opnåede resultater, eksempelvis om 

der er bundet meget eller lidt kapital i produktionen.

Alle tilgængelige driftsgrensanalyser, der overholder krav til 

datakvalitet, indgår i datagrundlaget, men det er kun bedrifter, 

der har givet særskilt tilladelse til individuel præsentation, der 

bliver vist i hæftet.

Gennemsnitsresultatet er således ikke kun gennemsnittet af 

de viste bedrifter i en given gruppe, men gennemsnittet af de 

tilgængelige driftsgrensanalyser i gruppen der samtidig over-

holder kravet til datakvalitet.

Gennemsnittet af de fem bedste - målt på driftsgrenens resultat 

pr. enhed - er ligeledes baseret på hele gruppen af de tilgænge-

lige driftsgrensanalyser og ikke blot de viste bedrifter. 

For driftsgrensanalyser, der udelukkende har haft korn som 

salgsafgrøde, er der beregnet en fremstillingspris på korn. 

Prisen er beregnet som udbytte minus alle omkostninger, idet 

eventuelle indtægter ved halm (salg eller intern overførsel til 

husdyr) er fratrukket. På denne måde kan der beregnes omkost-

ninger ved produktion af 1 hkg korn (gennemsnit af produceret 

hvede, byg og andet korn). Analysen fortæller således ikke no-

get om, præcis hvad det koster at frembringe 1 hkg vinterhvede 

- men giver en indikation af hvad prisen minimum bør være på 

korn, hvis alle omkostninger skal dækkes.
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Gennemsnitstal

Salgsafgrøder

Planteproduktion Svineproduktion

Primært lerjord Primært 
sandjord

uden vanding

Primært lerjord Primært
sandjord

uden vanding

Antal bedrifter  182  45  303  177 

Areal i driftsgrenen  144  161  197  190 

Byg, ha  53,4  64,0  64,6  73,2 

Hvede, ha  56,7  51,3  90,5  55,1 

Andet korn, ha  6,4  15,8  12,1  35,9 

Frøgræs, ha  9,2  8,8  4,8  5,2 

Raps, ha  14,5  19,5  23,3  18,8 

Pct. JB 5-6 & 7-9 97% 7% 92% 10%

Hkg byg pr. ha  66,8  54,5  63,0  55,4 

Hkg hvede pr. ha  83,6  66,0  76,3  64,2 

Dækningsbidrag, kr. pr. ha  8.323  5.727  7.714  6.034 

Maskinomkostninger, kr. pr. ha (inkl. arbejde)  5.521  4.993  5.062  4.978 

- heraf arbejdsomkostninger  2.383  1.879  1.508  1.515 

Rest til jordleje, kr. pr. ha  -10  -1.221  1.012  -306 

Årets resultat  -1.823  -3.179  -1.750  -2.924 

Jordværdi, kr. pr. ha  190.000  150.000  167.000  155.000 

Afkastningsgrad  0,91  0,39  1,58  0,95 

Tabel 1. Uddrag af resultater fra Business Check Planteproduktion 2013.

K o n v e n t i o n e l l e  s a l g s a f g r ø d e r

Business Check Planteproduktion 2013

Bedrifter med salgsafgrøder har arealer med afgrøderne: Byg, 

hvede, andet korn, frø og raps. 

Business Check er i princippet en stikprøve blandt de bedrifter, 

der producerer salgsafgrøder, dels med primær fokus på plante-

avl, dels svineproduktion kombineret med planteavl.

Som det fremgår af tabel 1, har planteavlsbedrifter på lerjord i 

gennemsnit et dækningsbidrag, der er omkring 2.600 kr. større 

pr. ha end tilsvarende bedrifter opnår på sandjord. På svinebe-

drifter er forskellen kun på knap 1.700 kr. pr. ha. Grunden til 

dette er primært det større udbytte på lerjord, der dog delvis 

modsvares af højere stykomkostninger. 

Forskellen mellem lerjord og sandjord er dog mindre udtalt, når 

vi ser på ”rest til jordleje”, men det rører ikke ved den kendsger-

ning, at lerjord med højere udbytte giver et større økonomisk 

afkast, hvilket også ses af, at jordværdien for lerjord ligger hø-

jere end jordværdien for sandjord. 
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Rest til jordleje pr. ha
Figur 1 viser spredningen i ”Rest til jordleje ekskl. EU-støtte” 

for de kategorier, der indgår i analysen. Se bagerst i hæftet om 

”Nøgletal og begreber”, hvordan ”Rest til jordleje ekskl. EU-

støtte” er beregnet.

Det ses, at der er meget stor spredning i den beregnede rest til 

jordleje. De stiplede linjer viser spredningen for bedrifter med 

svineproduktion, og de fuldt optrukne linjer viser spredningen 

for planteavlsbedrifter. Generelt gælder det for både lerjord og 

sandjord, at planteproduktion kombineret med svineproduk-

tion ligger over ren planteproduktion, hvilket også fremgår af 

tabel 1. Figuren viser også, at ”rest til jordleje” fra lerjord gene-

relt ligger over ”rest til jordleje” fra sandjord, hvilket som nævnt 

også gælder for dækningsbidraget, men i mindre udtalt grad for 

”rest til jordleje”.

Den umiddelbare analyse rejser herefter to spørgsmål, der be-

svares i de efterfølgende afsnit:

•  Hvor forsvinder en stor del af den udbyttemæssige fordel 

på lerjorden hen, når vi ser på ”rest til jordleje” i forhold til 

”dækningsbidraget”?

•  Hvorfor ligger ”rest til jordleje” generelt højere for svine-

producenter end for planteavlsproducenter?
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Figur 1. Rest til jordleje for 

planteavl og svinebedrifter.

Udbytte og dækningsbidrag, kr. pr. ha
Af figur 2 ses den store forskel i udbytte på lerjord i forhold til 

sandjord. På lerjord har udbyttet været omkring 15 hkg større 

pr. ha, og med en kornpris på omkring 150 kr. pr. hkg svarer det 

til en højere indtægt fra lerjord på omkring 2.300 kr. pr. ha. Til 

gengæld viser figuren også, at stykomkostningerne generelt er 

2-300 kr. pr. ha højere på lerjord, hvilket giver en nettoforskel 

på ca. 2.000 kr. pr. ha i favør af lerjord.

Analyseres stykomkostningerne yderligere, viser figur 3, at den 

væsentligste årsag til de højere stykomkostninger på lerjord er 

omkostningerne til gødning. Samtidig er de - ikke overraskende 

- højere for planteavl end for svineproduktion, da svineprodu-

centerne gødsker med ”gratis” svinegylle.

Kapacitets- og kapitalomkostninger, kr. pr. ha
Den udbyttemæssige fordel for bedrifter på lerjord reduceres 

yderligere ved sammenligning på ”rest til jordleje ekskl. EU-

støtte” - det skyldes primært maskinomkostninger og øvrige 

omkostninger. Maskinomkostningerne ligger for planteavlsbe-

drifter på lerjord højt, primært på grund af en højere ejerafløn-

ning. Det forhold, at maskinomkostninger på planteavlsbedrif-

ter er højere eller på niveau med svineavlsbedrifter, kan undre, 

da maskinomkostningerne måtte forventes at være højere på 

svineavlsbedrifter, der har opgaven med udbringning af gylle 

oveni de øvrige gængse markopgaver.

En analyse viser, at der generelt er en sammenhæng mellem 

rest til jordleje og maskinomkostninger, således at bedrifter 

med den højeste rest til jordleje også har de laveste maskin-

omkostninger. Det giver stof til eftertanke og understreger 

betydningen af at sætte fokus på sine maskinomkostninger 

med henblik på en bedre udnyttelse af maskinparken og/eller 

en mere optimal investeringsstrategi. Planteavlsbedrifterne har 

dog en lidt større indtægt fra halmsalg, som vil påvirke maskin-

omkostningerne negativt, men ikke nær nok til at forklare hele 

forskellen.

Ud over højere maskinomkostninger er øvrige omkostninger 

på lerjord også højere end på sandjord på grund af højere ejen-

domsskatter og forpagtningsafgifter.
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Figur 2. Fordeling af udbytte og omkostninger, kr. pr. ha.

Figur 3. Specifikation af stykomkostninger og maskinomkostninger.
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Forskel i rest til jordleje mellem plante- og svine-
produktion
Grunden, til at svineproducenter ligger højere end plantepro-

ducenter på ”rest til jordleje”, viser sig som lavere omkostninger 

til gødskning og med maskinomkostningerne på nogenlunde 

samme niveau. Ved flere driftsgrene kan den endelige fordeling 

af maskinomkostninger dog diskuteres. Hvis gyllen skal være 

”gratis” for planteavlsdelen i svinebedrifterne, skal planteavls-

delen som minimum også ”betale” maskinomkostningen for at 

udbringe det, så det fremgår af det interne regnskab.

Svineproducenternes omkostninger til ejendomsskatter og for-

sikring ligger også under planteproducenternes.

Forbedringsmuligheder på bedriften
Når man skal vurdere eget resultat i forhold til andres, og vur-

dere hvor der især er potentiale for forbedringer, kan en såkaldt 

fraktilanalyse være et godt udgangspunkt.

I tabel 2 ses hovedresultaterne for salgsafgrøder for planteavls-

bedrifter på lerjord. I tabellen er bedrifternes hovedposter sor-

teret og vist i intervaller fra det mest til det mindst konkurren-

cedygtige niveau. I tabellen er der med en grå farvenuance vist, 

hvor bedrift nr. LEP65 ligger indenfor de valgte hovedposter. 

Bedriften ligger nr. 65 ud af 182 bedrifter målt på rest til jord-

leje ekskl. EU-støtte og dermed omkring den bedste tredjedel 

af bedrifterne. Men som det ses, ligger ikke alle hovedposterne 

i 33 pct. intervallet. 

Hvedeudbyttet ligger eksempelvis i den ”tunge” ende, hvilket 

også smitter af på bruttoudbyttet og dækningsbidraget. Til 

gengæld ligger maskinomkostningerne i den bedre ende og 

trækker årets resultat op i 50 pct. intervallet som udtryk for en 

gennemsnitlig indtjening. Tabellen kan således bruges til at 

identificere de områder, der kræver særlig opmærksomhed, og 

de områder hvor bedriften klarer sig godt. 

Selvom resultaterne i driftsgrensanalyserne ikke i sig selv peger 

på hvilken indsats, der skal iværksættes for at opnå en ønsket 

forbedring, er inspirationen fra dette hæfte et godt første skridt 

på vejen i en identifikation af fokusområder, hvor en nærmere 

analyse måske er nødvendig, inden der træffes beslutninger. 

Lerjord planteproduktion

182 bedrifter Stærk konkurrenceevne Stort forbedringspotentiale
Fraktil 5% 10% 25% 33% 40% 50% 60% 67% 75% 90% 95%

Udbytte byg, hkg pr. ha 79 78  73  71 69  67  65  65  62  56  52 

Udbytte hvede, hkg pr. ha  105  102  94  92  89  85  81  80  76  64  58 

Bruttoudbytte, kr. pr. ha 15.759 14.690 13.162 12.559 12.117 11.312 10.688 10.275 9.916 8.959 8.189 

Stykomkostninger, kr. pr. ha  -2.136  -2.414  -2.885  -3.030  -3.134  -3.293  -3.421  -3.573  -3.755  -4.073  -4.396 

Dækningsbidrag 12.172 11.521 9.844 9.252 8.829 8.131 7.456 7.031 6.596 5.320 4.947 

Kapitalomkostninger, kr. pr. ha  713  -314  -1.542  -2.240  -2.697  -3.149  -3.763  -4.155  -4.828  -6.261  -6.951 

Rest til jordleje ekskl. EU-støtte  4.641  4.092  1.853  1.406  924  255  -660  -1.143  -1.885  -4.265  -6.198 

Maskinomkostninger inkl. ar-
bejde, kr. pr. ha  -3.347  -3.643  -4.285  -4.544  -4.880  -5.273  -5.735  -6.068  -6.448  -7.688  -8.842 

Arbejdsomkostninger, kr. pr. ha  -578  -771  -1.200  -1.428  -1.595  -1.814  -2.181  -2.556  -3.098  -4.672  -5.947 

Årets resultat  4.274  3.135  1.055  407  -63  -958  -1.849  -2.831  -3.363  -5.517  -7.159 

Tabel 2. Spredning i hovedposter for salgsafgrøder på lerjord. Bedrift LEP65 er markeret med gråt.
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Figur 4. Rest til jordleje for 

bedrifter med fabriksroer.

Fabriksroer

Spredning i ”rest til jordleje ekskl. EU-støtte”
Der er i figur 4 vist ”rest til jordleje ekskl. EU-støtte” for de drifts-

grensanalyser, der er udarbejdet for fabriksroer. I alt indgår der 

131 driftsgrensanalyser i datagrundlaget. 

 

Det ses af figuren, at næsten alle bedrifter har et positivt be-

løb til dækning af jordlejen med det største beløb på op imod 

15.000 kr. pr. ha, hvor bedriften med det højeste beløb for 

salgsafgrøder (korn og frø) kommer op i nærheden af 9.000 kr. 

pr. ha. For bedrifterne med salgsafgrøder ligger kun omkring 55 

pct. med en positiv dækning til jordleje. Men også for bedrifter 

med fabriksroer er der en meget stor spredning.

Omkostninger
En nærmere analyse af bedrifternes omkostninger peger på 

stor spredning i såvel stykomkostninger som kapacitetsomkost-

ninger, der hovedsagelig består af maskinomkostninger inkl. 

arbejde. For stykomkostningernes vedkommende er der ikke 

nogen klar sammenhæng mellem størrelsen af disse og dæk-

ning af jordlejen. Derimod er der en mere klar sammenhæng 

mellem stigende maskinomkostninger og reduceret dækning til 

jordleje.

Figur 5 viser ”rest til jordleje” og de til bedrifterne tilhørende ma-

skinomkostninger. Den viser faldende dækning til jordleje i takt 

med stigende maskinomkostninger. Dog er der en lang række 

bedrifter, der bryder dette mønster, men det bør for mange be-

drifter være et fokusområde til forbedring af indtjeningen. 
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Tabel 3. Spredning i hovedposter for fabriksroer. Bedrift ROE53 er markeret med gråt.

Fabriksroer

131 bedrifter Stærk konkurrenceevne Stort forbedringspotentiale
Fraktil 5% 10% 25% 33% 40% 50% 60% 67% 75% 90% 95%

Udbytte, ton polsukker pr. ha  15  14  14  13  13  13  13  12  12  10  9 

Bruttoudbytte, kr. pr. ha  30.305  28.459  27.051  26.506  26.154  25.422  24.863  24.382  23.925  21.232  20.362 

Stykomkostninger, kr. pr. ha  -4.628  -4.896  -5.613  -5.885  -6.185  -6.352  -6.781  -7.150  -7.635  -10.035  -10.413 

Dækningsbidrag  22.845  21.796  20.698  19.961  19.528  18.927  18.137  17.520  16.375  14.284  12.567 

Kapitalomkostninger, kr. pr. ha  -62  -633  -1.598  -2.213  -2.503  -2.835  -3.350  -3.697  -4.099  -5.567  -6.982 

Rest til jordleje ekskl. EU-støtte  12.382  11.810  9.669  8.464  7.554  6.778  5.629  5.250  3.186  516  -945 

Maskinomkostninger inkl. 
arbejde, kr. pr. ha  -5.468  -6.474  -7.684  -8.284  -8.780  -9.399  -9.845  -10.277  -11.169  -12.753  -13.513 

Arbejdsomkostninger, kr. pr. ha  -614  -857  -1.489  -1.949  -2.336  -3.062  -3.816  -4.723  -5.869  -8.498  -9.476 

Årets resultat  11.524  10.898  8.622  7.462  6.478  5.333  4.164  3.712  2.306  658  -2.087 

Forbedringsmuligheder på bedriften
Som under den konventionelle planteavl er der udarbejdet en 

fraktilanalyse til vurdering af eget resultat i forhold til andres, 

og identificeret hvor der især er potentiale for forbedringer.

I tabellen er bedrifternes hovedposter sorteret og vist som tid-

ligere beskrevet under planteproduktion. I tabellen er der med 

en grå farvenuance vist, hvor bedrift nr. ROE53 ligger indenfor 

de valgte hovedposter. Bedriften ligger nr. 63 ud af 131 bedrif-

ter målt på rest til jordleje ekskl. EU-støtte og dermed ca. midt i 

gruppen af bedrifter. Men som det ses ligger ikke alle hovedpo-

sterne i 50 pct. intervallet. 

Udbytte i tons pr. ha, bruttoudbytte, stykomkostninger og der-

med dækningsbidrag ligger omkring gennemsnittet af bedrif-

ter. Derimod ligger kapitalomkostningerne på et højt niveau, 

mens maskinomkostninger, herunder også arbejdsomkostnin-

ger, ligger på et lavt niveau. Alt i alt ender det med et årsresultat 

lidt under gennemsnittet. Tabellen kan således bruges til at 

identificere de områder, der kræver særlig opmærksomhed, og 

de områder hvor bedriften klarer sig godt. 

Resultatkorrektion til 2 pct. rente på jord og 4 pct. 
rente på andre aktiver
Det bør i tabellerne bemærkes, at der er en betragtelig resultat-

korrektion. Hvis forrentningen af jordværdien beregnes med 2 

pct. rente, og resten af bedriftens aktiver forrentes med 4 pct. 

rente, og at en sum af denne beregnede rente sættes i forhold 

til den opgivne rentebetaling, er der en forskel, benævnt som 

resultatkorrektion. For roebedrifterne viser tabellen en resul-

tatkorrektion på ca. -2.000 kr. pr. ha. Det er et udtryk for, at 

virksomhedens egen opgivne rente er lavere end 2 pct. rente 

på jord og 4 pct. rente på andre aktiver. Til sammenligning er 

resultatkorrektionen for planteavlsbedrifter ca. 300 kr. pr. ha 

eller 2.300 kr. pr. ha lavere end for roebedrifterne. Forskellen 

har ingen betydning for rest til jordleje, men for vurderingen af 

årets resultat.

Se i figur 6 spredningen i resultatkorrektion for planteproduk-

tion (korn, frø og raps) og fabriksroer.
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Ø k o l o g i s k e  s a l g s a f g r ø d e r

Business Check Planteproduktion 2013

Økologiske salgsafgrøder

65 mælkeproducenter Stærk konkurrenceevne Stort forbedringspotentiale
Fraktil 5% 10% 25% 33% 40% 50% 60% 67% 75% 90% 95%

Udbytte byg, hkg pr. ha  61  56  50  47  45  42  40  40  38  30  19 

Udbytte havre, hkg pr. ha  63  58  50  50  46  45  43  41  38  35  30 

Bruttoudbytte, kr. pr. ha  13.742  11.881  10.714  10.179  9.759  9.306  8.816  8.664  8.375  7.586  6.743 

Stykomkostninger, kr. pr. ha  -568  -644  -856  -912  -1.005  -1.213  -1.283  -1.363  -1.470  -1.742  -1.911 

Dækningsbidrag  12.897  10.721  9.535  8.851  8.585  8.187  7.796  7.376  6.982  6.205  5.742 

Kapitalomkostninger, kr. pr. ha  -1.747  -1.902  -2.340  -2.567  -2.729  -2.881  -3.132  -3.575  -3.766  -4.734  -5.190 

Rest til jordleje ekskl. EU-støtte  6.942  5.375  3.095  2.626  2.179  1.678  1.043  623  346  -1.588  -2.454 

Maskinomkostninger inkl. 
arbejde, kr. pr. ha  -630  -1.043  -1.770  -2.063  -2.377  -3.356  -4.221  -4.560  -5.308  -6.726  -7.457 

Arbejdsomkostninger, kr. pr. ha  -143  -284  -871  -1.031  -1.252  -1.476  -1.731  -1.844  -2.328  -2.885  -3.368 

Årets resultat  3.870  3.468  1.241  901  385  -155  -721  -955  -1.324  -3.166  -3.762 

Tabel 4. Spredning i hovedposter for salgsafgrøder hos mælkeproducenter. Bedrift ØSH 18 er markeret med gråt.

Som landmand er Business Check en god forudsætning for at 

bestemme hvilke forbedringsmuligheder, der er i din virksom-

hed. Den første forudsætning er, at man får lavet driftsgrens-

analyser på de produktionsgrene, hvor man gerne vil kunne 

sammenligne sig med andre i branchen.

I afsnittet omkring økologisk planteproduktion indgår drifts-

grensanalyser for ejendomme med salgsafgrøder. Ejendomme-

ne er inddelt i to grupper. Den ene gruppe ”Planteproduktion” 

består af ejendomme med mindre end 0,5 DE pr. ha, og den 

anden gruppe er mælkeproducenter, der har salgsafgrøder i en 

del af sædskiftet.

Forbedringsmuligheder på bedriften
Den første hurtige screening af en bedrifts konkurrenceevne 

starter med fraktilanalysen i tabel 4, hvor spredningen af drifts-

grensanalysens hovedposter er præsenteret.

Hovedposterne for bedrift ØSH 18 er markeret med grå bag-

grund - se resten af bedriftens tal på side 46. Bedriftens resultat, 

målt på rest til jordleje, placerer den lige på grænsen til bedste 

tredjedel. Når man har denne placering, er det ikke ensbety-

dende med, at alle værdier ligger blandt bedste tredjedel, ek-

sempelvis ligger arbejdsomkostningerne et stykke fra niveauet 

ved bedste tredjedel. Der er ifølge tabellen 67 pct. af bedrif-

terne, som har lavere arbejdsomkostninger. I forhold til de øko-

nomiske resultater bemærkes det, at stykomkostningerne pr. 

ha hører til i den ringeste tredjedel. Dette giver således et stort 

forbedringspotentiale, og det er et område, der bør analyseres 

nærmere. Til gengæld ligger bedriften meget flot på udbyt-

terne for byg og havre. Dette betyder ikke, at der ikke skal være 

fokus på dette område - men det ser ud til, at forbedringspoten-

tialet er begrænset. 
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Figur 7. Sammenhæng mellem 

”rest til jordleje”, kornudbytter 

samt maskinomkostninger ved 

salgsafgrøder hos økologiske 

mælkeproducenter.

Overbliksbilledet fra fraktilanalysen vil være forskelligt mellem 

bedrifter, da det er vidt forskellige forudsætninger, som ligger 

bag de opnåede resultater, og dermed også vidt forskellige ud-

fordringer hver enkelt bedrift har i fremtiden. 

Hvis man ønsker at foretage en lignende analyse på egne tal, 

så kan enhver driftsgrensanalyse, for bedrifter med økologiske 

salgsafgrøder ved mælkeproducenter, sammenlignes med 

tallene i tabel 4. Øvrige fraktilanalyser er tilgængelige på Land-

brugsInfo under Økonomi > Benchmarking > Business Check. 

Herudover er det også muligt at bestille analysen ved økonomi-

konsulenten.

Har du styr på dine maskinomkostninger og ud-
bytter?
Udbyttet i marken er en af de poster, der giver størst økonomisk 

udsving mellem bedrifterne. Det er således udbytteniveau og 

maskinomkostninger, der påvirker bedriftens konkurrenceevne 

mest. 

Driftsgrensanalysen giver et godt udgangspunkt for at vurdere 

niveauet for udbytter i forhold til sammenlignelige bedrifter.

Bedrifterne i figur 7 er sorteret efter ”rest til jordleje”, således at 

bedrifterne med det højeste ”beløb” står længst til venstre, og 

dem med det laveste beløb står længst til højre. I beløbet ”rest 

til jordleje” indgår afkoblet EU-støtte ikke. Rest til jordleje er 

skabt på baggrund af alle salgsafgrøder, det vil sige både korn-

afgrøder og f.eks. frøgræs og ærter. 

Tallene bag analysen viser, at ca. 65 pct. af bedrifterne i figur 7 

har et gennemsnitligt udbytte på under 45 hkg pr. ha. På mæl-

keproduktionsejendomme, med en høj andel af kløvergræs i 

sædskiftet og god forsyning med husdyrgødning, er dette ikke 

noget højt udbytte. Det er således kun ca. 35 pct. af bedrifter-

ne, der formår at få et udbytte på over 45 hkg pr. ha. 

Der er stor spredning i kornudbyttet i forhold til ”rest til jord-

leje” som vist i figur 7. Udbyttet på byg og havre varierer fra et 

niveau på 60-70 hkg pr. ha helt ned til et niveau omkring 30 

hkg pr. ha. Hertil kommer at fem af bedrifterne har en stor an-

del med frøgræs, der ikke indgår i kornudbyttet, men i ”rest til 

jordleje”.  Figuren viser dog, om end ikke særlig signifikant, den 

forventede sammenhæng mellem udbyttets størrelse og ”rest 

til jordleje”.

Som det ses i figur 7, har maskinomkostninger en endnu tyde-

ligere tendens på rest til jordleje. De 25 pct. med de laveste 

maskinomkostninger inkl. arbejde har i gennemsnit 4.152 kr. 

tilbage til jordleje, hvorimod de 25 pct. med de højeste maskin-

omkostninger inkl. arbejde i gennemsnit har - 66 kr. tilbage til 

jordleje.

Fokus på både udbytter og maskinomkostninger er således 

specielt interessant i den individuelle sammenligning mellem 

bedrifterne, som er mulig på de følgende sider. 
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Spredning ”rest til jordleje ekskl. EU-støtte”
I figur 8 ses på spredningen af ”rest til jordleje”. Når vi ser på 

spredningen på rest til jordleje mellem de to grupper, mælke-

producenter med salgsafgrøder og planteproducenter uden 

husdyr med salgsafgrøder, ser vi en stor, men dog forholdsvis 

ens spredning. Det er vigtigt at være opmærksom på, at der i 

data for planteproducenter indgår forholdsvis få observationer 

i forhold til antallet af mælkeproducenter. 

Salgsafgrøderne i driftsgrensanalysen for økologer omfatter 

kornafgrøderne: vårbyg, vårhvede, havre og vinterhvede, andet 

korn (f.eks. triticale og rug) samt bælgsæd og frøgræs. Bælgsæd 

er henholdsvis ærter og hestebønner, mens alm. rajgræs er 

den dominerende frøgræsafgrøde, men også andre arter, som 

timothe og rødsvingel m.fl., hvor udbyttet er lavere end i alm. 

rajgræs, indgår i opgørelsen.

Spredningen imellem de bedste og dårligste producenter er 

meget stor, der er således 9.000 - 11.000 kr. pr. ha til forskel i 

beløbet ”rest til jordleje”. Der er kun 18 pct. af mælkebedrif-

terne, som opnår en rest til jordleje på mere end 3.500 kr. 

Op mod halvdelen af mælkeproducenterne med salgsafgrøder 

har under 1.500 kr. til rest til jordleje. De skal således øge deres 

indtjening med minimum 2.000 kr. pr. ha, for at tjene penge 

ved en gennemsnitlig forpagtningsafgift. Det svarer til, at man 

enten skal sænke sine maskinomkostninger med ca. 40 pct. pr. 

ha eller minimum dyrke 10 hkg korn mere pr. ha eller en kombi-

nation af begge. Som det blev vist i forrige figur, er spredningen 

indenfor maskinomkostninger stor og har en meget betydende 

påvirkning på rest til jordleje. Der vil således være bedrifter, 

hvor maskinomkostningerne kan reduceres væsentligt. 

Der er således god grund til at kigge kritisk på, hvad der skal til 

for at hæve udbytterne i markerne med salgsafgrøder, og hvad 

der skal til for at reducere maskinomkostningerne.

Økologiske salgsafgrøder
Resultaterne for økologiske salgsafgrøder ligger ca. på samme 

niveau som sidste år. Der indgår kun 10 bedrifter uden husdyr-

produktion i Business Check. Planteavlsbedrifterne, der indgår 

i analysen, er vidt for skellige med hensyn til størrelse og af-

grødesammensætning - og dermed også omkostningsstruktur. 

Man kan derfor ikke uden videre anvende gennemsnitstal for 

disse bedrifter, men opgørelsen skal mere ses som eksempler 

på forskellige økologiske planteavlsbedrifters indtjenings- og 

omkostningsstruktur og niveau.

I tabel 5 er sammenlignet økologiske og konventionelle salgs-

afgrøder på henholdsvis rene planteavlsbedrifter og husdyrbe-

drifter med salgsafgrøder.

De økologiske og konventionelle planteavlere uden husdyr er 

stort set lige store. De økologiske mælkeproducenter har i sa-

gens natur færre ha med salgsafgrøder, mens de konventionelle 

svineproducenter har flest ha, der kan anvendes til salgsafgrø-

der.
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Gennemsnitstal

Salgsafgrøder økologi Salgsafgrøder konventionel

Plantepro-
duktion

Mælkepro-
duktion

Planteproduktion Svineproduktion

Primært 
lerjord

Primært 
sandjord

uden 
vanding

Primært 
lerjord

Primært
sandjord

uden 
vanding

Antal bedrifter  10  65  182  45  303  177 

Areal i driftsgrenen  152  62  144  161  197  190 

Byg, ha (i pct.) 28% 32% 37% 72% 40% 33%

Vårhvede, ha (i pct.) 6% 4%

Vinterhvede, ha (i pct.) 5% 1% 39% 9% 32% 46%

Havre, ha (i pct.) 17% 25%

Andet korn, ha (i pct.) 10% 31% 4% 5% 10% 6%

Frøgræs, ha (i pct.) 16% 2% 6% 6% 5% 2%

Pct. JB 5-6 & 7-9 66% 16% 97% 7% 92% 10%

Udbytte byg, hkg pr. ha  46,0  42,2  66,8  54,5  63,0  55,4 

Udbytte vinterhvede, hkg pr. 
ha  49,8  45,3  83,6  66,0  76,3  64,2 

Udbytte havre, hkg pr. ha  38,3  32,1 

Dækningsbidrag, kr. pr. ha  9.562  8.427  8.323  5.727  7.714  6.034 

Maskinomkostninger, kr. pr. ha 
(inkl. arbejde)  6.189  5.526  5.521  4.993  5.062  4.978 

Rest til jordleje, kr. pr. ha  1.106  1.754  -10  -1.221  1.012  -306 

Årets resultat  -1.691  7  -1.823  -3.179  -1.750  -2.924 

Afkastningsgrad  2,29  3,27  0,91  0,39  1,58  0,95 

Tabel 5. Uddrag af resultater fra Business Check Planteproduktion 2013.
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Ikke overraskende er de højeste udbytter opnået i konventio-

nel produktion, og erfaringen fra forsøg og praksis, med den 

højeste udbytteforskel på vintersæd (vinterhvede) og den 

mindste på vårsæd, gør sig også gældende her. De økologiske 

mælkeproducenter dyrker primært korn, der kan anvendes i 

egen foderproduktion, de har dog en meget lille produktion 

af frøgræs. Selvom mælkeproducenterne således ikke har ret 

mange ha med deciderede højværdiafgrøder, så er det alligevel 

den gruppe, der opnår det bedste resultat med 1.754 kr. pr. ha 

til ”rest til jordleje”.

De økologiske planteavlere har i 2013 haft et stort areal med 

økologisk frøgræs, og da afgrøden er afregnet med en høj pris, 

slår det positivt igennem, og de økologiske planteavlere har 

haft det næsthøjeste beløb til ”rest til jordleje”.

De ”rene” økologiske planteavlere har som de eneste opnået 

en fremgang siden 2012, husdyrbrugerne med salgsafgrøder 

har opnået et lidt dårligere resultat, mens de konventionelle 

planteavlere som gennemsnit har opnået et markant dårligere 

resultat end i 2012. Hovedårsagen til det konventionelle fald er 

faldende kornpriser fra efteråret 2012 til efteråret 2013 på om-

kring 30 - 40 kr. pr. hkg. De økologiske kornpriser er ligeledes 

faldet, men dette startede først sidst på efteråret 2013. 

Omkostningerne til maskiner er stort set identiske, uanset om 

jorden drives ved økologiske mælkeproducenter eller konventi-

onelt, til gengæld har dækningsbidraget som gennemsnit været 

lidt højere end i den konventionelle produktion.

I figur 9 ses hovedelementerne for hvordan udbytter og 

omkostninger fordeler sig for henholdsvis salgsafgrøder ved 

økologiske planteproducenter og salgsafgrøder ved økologiske 

mælkeproducenter.

Det bemærkes, at bruttoudbyttet er størst for planteproducen-

terne. De større udbytter, som fremgår af forrige tabel, frem-

kommer således under mere vanskelige forhold med hensyn til 

sædskifte og gødningsforsyning. 

Det større bruttoudbytte følges af større maskinomkostninger 

og ses herved ikke på bundlinjen. Jordleje er ligeledes større 

ved planteproducenterne med 749 kr. pr. ha. Det skyldes lidt 

højere gennemsnitlig rente, men til gengæld af lidt lavere bun-

det kapital på jord. 

På de næste sider kan Business Check tabellerne studeres, med 

fokus på at finde bedrifter som er sammenlignelige med den 

enkelte bedrift. Opstilling af figurer for den enkelte bedrift sat 

over for andre bedrifter kan bestilles på VFL gennem din øko-

nomikonsulent. 

Figur 9. Fordelingen af indtægter og om-
kostninger ved økologiske salgsafgrøder 
på henholdsvis planteproduktionsejen-
domme og mælkeproduktionsejen-
domme.
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Nøgletal og begreber 

Ø k o l o g i s k e  o g  k o n v e n t i o n e l l e  s a l g s a f g r ø d e r

I de nedenstående afsnit gøres rede for de nøgletal og begre-

ber, som anvendes på tabelsiderne i hæftet.

Løbenummer og benævnelse
Hver bedrift i hæftet er identificeret ved en benævnelse og et 

løbenummer, eksempelvis LEP87.

Løbenumrene er tildelt hver bedrift ud fra bedriftens rangering 

målt på ”rest til jordleje”. Således opnår bedriften med det høje-

ste resultat i en gruppe nummer 1 og så fremdeles.

Benævnelsen identificerer hvilken gruppe, bedriften tilhører. 

I hæftet Business Check Svineproduktion 2013 er der mulighed 

for at genfinde nogle af de bedrifter fra nærværende publika-

tion, der omfatter svineproduktion. Bedrifterne kan genfindes 

på løbenummer. 

Konventionelle salgsafgrøder

LEP ~ Salgsafgrøder, overvejende lerjord, planteavlsbedrifter

LES ~ Salgsafgrøder, overvejende lerjord på svinebedrifter

USP ~ Salgsafgrøder, overvejende sandjord, planteavlsbedrifter

USS  ~ Salgsafgrøder, overvejende sandjord på svinebedrifter

ROE ~ Fabriksroer

Økologiske afgrøder

ØPS ~ Økologiske salgsafgrøder på planteavlsbedrifter

ØHS ~ Økologiske salgsafgrøder på husdyrbrug

Percentil
Percentilen viser, hvor bedriften befinder sig i forhold til hele 

gruppens resultat. P100 er den bedste i gruppen. P90 viser, at 

10 % af bedrifterne opnår et bedre resultat osv. 

P67 viser, at 33 % af bedrifterne opnår et bedre resultat. I alle 

analyser er sorteret efter ”Rest til jordleje ekskl. EU-støtte”. Der-

med viser P67, hvilket niveau årets resultat skal være på for at 

være én blandt bedrifterne i bedste tredjedel. 

I modsætning til løbenumrene som blot viser antallet af bedrif-

ter, der opnår et bedre resultat i gruppen, så kan percentilerne 

sammenlignes imellem grupper.

Bruttoudbytte
Bruttoudbyttet er den værdi, der er frembragt ved årets drift. 

Bruttoudbyttet fra salgsafgrøder inkluderer, ud over salg af 

korn, frø eller raps, også halmindtægter fra salg eller intern 

overførsel af halm.

Ejeraflønning
Der er beregnet lønomkostning til den lønnede arbejdskraft. En 

ejers samlede arbejdsindsats aflønnes med 450.000 kr. og for-

deles på den enkelte driftsgren. Ejeraflønningen korrigeres for 

ejerenes eventuelle arbejdsindsats udenfor bedriften.

I tilfælde af flere ejere f.eks. I/S eller ved fuldtids medhjælpen-

de ægtefælle aflønnes den første ejer med 450.000 kr. pr. år og 

de resterende med 350.000 kr. pr. år.

Årets resultat
Årets resultat fra salgsafgrødeproduktionen er det beløb, der er 

tilbage til rest og risiko, efter at alle omkostninger ved produk-

tionen er dækket, inklusive forrentning af jordens værdi og løn 

til ejeren.

Jordpris og jordleje
Jordpris ejet jord angiver, hvad den ejede jord er værdisat til. 

Jordlejen beregnes ud fra jordværdien, renten og forpagtnings-

udgifter.

Fremstillingspris pr. hkg korn
Fremstillingsprisen pr. hkg korn er beregnet for de bedrifter, hvor der som salgsafgrøder kun er produceret byg, hvede eller 

andre kornafgrøder.

Fremstillingsprisen beregnes som: = Stykomk.+maskinomk.inkl.arbejde+øvr. omk.+ jordleje - EU-støtte - halmindtægt 

       Vægtet kornudbytte
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Inventarsaldo, kr. pr. ha
Dette er værdien af maskiner og inventar beregnet pr. ha dyr-

ket areal (ejet såvel som forpagtet jord).

Maskinomkostninger inkl. arbejde
Maskinomkostningerne beregnes som summen af brændstof, 

energi, maskinstation, vedligehold, løn, ejerløn, afskrivning og 

forrentning af inventar. Der fratrækkes eventuelle maskinstati-

onsindtægter.

Rest til jordleje ekskl. EU-støtte
Da både jordpriser og forpagtningspriser er særdeles afgørende 

for det opnåede resultat, er der valgt at sortere bedrifterne 

efter resultatmålet ”Rest til jordleje ekskl. EU-støtte”. Dette re-

sultat er velegnet til at sammenligne, hvad de enkelte bedrifter 

opnår i resultat pr. ha til forrentning (eller leje) af jorden, uanset 

niveauet af EU-støtte på den enkelte ejendom. Det beregnes 

som alle indtægter og omkostninger på nær EU-støtte, forpagt-

ning og forrentning af jord.

Rest til jordleje inkl. EU-støtte
Beregningen svarer til ovenstående blot tillagt EU-støtten. Be-

løbet viser hvor meget, der er tilbage til at forrente (eller leje) 

jorden, der bruges i produktionen.

Gennemsnitlig betalt rente
Denne rente bruges til beregning af renteomkostningerne på 

den investerede kapital. Renten er individuel og beregnet på 

baggrund af bedriftens renteudgift divideret med den gennem-

snitlige gæld over året. Renteudgiften er de samlede renteud-

gifter på bedriften i 2013.

Resultatkorrektion for rente
Angiver hvor meget renteomkostningerne af investeret kapital 

skal korrigeres med, hvis renten havde været ens på alle be-

drifter. Forrentning af jord er beregnet med 2 pct. i rente. Alle 

øvrige aktiver forrentes med 4 pct.

Et positivt beløb betyder, at renteomkostningerne ville have 

været mindre, hvis renten havde været 2 pct. på jord og 4 pct. 

på andre aktiver.

Afkastningsgrad
Afkastningsgraden er det nøgletal, der er bedst sammenligne-

ligt med andre erhverv. Det angiver, hvem der har været bedst 

til at aflønne den indskudte kapital.

Afkastningsgraden er defineret som årets resultat før renteom-

kostninger af bundet kapital, divideret med bundet kapital.

Den bundne kapital pr. ha kan beregnes ved at korrigere jord-

prisen pr. ha med den andel af jorden, som er forpagtet og til-

lægge inventarsaldoen.
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